A partir del siglo XVII un amplio sector de los filósofos del derecho europeos identifican las *regulae iuris* romanas con los principios del derecho natural³⁴. Hermann Conring³⁵ dice “el derecho justiniano posee no solamente los preceptos civiles, sino también los naturales”³⁶; Nicolaus Beckmann, denomina al derecho natural compendio de las *Regulae iuris generales*³⁷; Giambattista Vico afirma “podemos extraer con

²⁹ Se hacen habituales las obras sobre D. 50,17. Por citar solo una, véase la multi reeditada de Jacobo Godofredo, *In titulum Pandectarum de diversis regulis juris antiqui*, en dos volúmenes (he utilizado la muy posterior edición napolitana de 1780).

³⁰ Matías Wesenbeck, Hugo Grocio, Juan Voet, Amoldo Vinnio, Cornelio van Bynkershoek, Juan Heinecio y muchos más.

³¹ Bartholomé de Chasseneuz, Andrés Tiraqueau, Carlos, Dumoulin, Francisco Barón, Guillermo Budaeus, Francisco Conanus, Francisco Duarenus, Francisco Balduinus, Jacobo Cuyacio, Francisco Hotomanus, Hugo Donellus, Dionisio Godofredo o su hijo Jacobo Godofredo, entre otros muchos.

³² Elio Antonio de Nebrija, Diego de Covarrubias y Leyva, Martín de Azpilcueta, Fernando Vázquez de Menchaca, Benito o Luis de Molina. Nebrija edita una obra de proverbios romanos, atribuida a Catón el censor, origen de algún principio jurídico actual: *Catonis Disticha moralia. Annotationibus quibusdam Antonij Nebrissensis illustrata. Dicta Sapientum. Mimi Publani. Isocratis Parenaesis. Christiani Militis institutum Per Erasmum Roterodamum*, Granada, 1553.

³³ Con innumerables seguidores algunos tan importantes como Samuel Von Puffendorf.

³⁴ En realidad esto sucedía desde mucho antes pues como recuerda Knütel, R., "Unidad jurídica y derecho romano", p. 123, nt. 45, Baldo de Ubaldis *ad C. 7,45,13* ya decía *Romanae leges ut ratio naturalis omnibus imperant*.

³⁵ Conring, H., *Propolitica Sive Brevis Introductio In Civilem Philosophiam. Adjecta sunt ejusdem ut & J. Hopperi nonnulla de Varia et Vera Iurisprudencia*, Henningi Mulleri, Helmestadii, 1663, en el capítulo titulado «Dissertatio epistolica de varia et maxime vera iurisprudencia», pp. 139-141: *Haec est perpetua et constans ipsiusmet Iustiniani doctrina de Iure suo; consentanea rectae rationi et Prudentiae civili gubernandarum rerum publicarum. Quae immane quantum dissidet ab illis insanis placitis, quae magistrorum nonnulli hodie orbi persuasum eunt: Iustinianeum Ius omne esse velut caelitus datum ius, quo omnes res publicae atque adeo omnes homines debeant regi, idque nulla unquam facta mutatione: non observari quidem illud plene passim, sed cum iniuria id fieri et contra aequitatem. Quaeve similia sunt umbraticorum aliquot hominum: (hi enim soli ista solemnia delirant) portentosa somnia. Quamvis vero istorum crassissimorum errorum ratio non difficulter pateat omnibus, qui in Republ. et Consilio de civilibus negotiis probe instituendis occupati, saltem usu quotidiano edocentur, si aliunde fortassis haud acceperint, quam alienum sit a gerenda republica, eaque bonis legibus moderanda, ad sola Iustiniana respicere, iisque pro unica norma adoratis, id demum salutare arbitrari, quod Iuribus illis est conveniens; solet tamen incautiores id nonnumquam reddere aliquantum ambiguos: si Ius Iustinianeum est uni populo Romano, qualis ille fuit tempore conditi istius Iuris, commodum, qui ergo fiat, ut illud tantum non in universa Europa sit receptum, quasi in communem omnium tot populorum legem, qui tamen rei publicae forma multum dissident. Ad vero observandum est, Ius illud Iustinianeum non solum civilia sed etiam naturalia et gentium iura comprehendere; quae communis est ratio omnis legum corporis, quo aliqua civitas utitur. Eam porro esse omnium civitatum naturam, ut salvo statu suo multa queant habere communia, etiam civilia instituta, praesertim si non aspirent ad accuratam felicitatis civilis possessionem. Cum Monarchico denique statu omni, Imperium Romanum illud vetus maxime convenire; ac proinde, cum Leges illae Iustiniani idoneae fuerint Imperio Romano, saltem plurimas earum locum aliquem in similibus Monarchis posse invenire.*